



KURIER Wileński

WTOREK, 7 MAJA 1991 R.
nr 87 (11573)

Wizyta W. Landsbergisa do USA

Wizyta wiceprzewodniczącego Rady Najwyższej Republiki Litwy Władysława Landsbergisa do USA rozpoczęła się 5 maja w Moskwie do Frankfurta nad Menem. Stamtąd udał się do Bostonu i dalej do Nowego Jorku.

Wizyta w Stanach Zjednoczonych Ameryki jest obywatelskim spotkaniem z przewodniczącym Senatu Georgem Bushem, wiceprezydentem stanu Jamesem B. Brienem, wieloma działaczami politycznymi, społecznymi, biznesowymi. W Komisji Bezpieczeństwa Współpracy Europejskiej W. Landsbergis wyraził opinię o sytuacji w państwach bałtyckich, włączył w dyskusję datowania Związku Radzieckiego. M. in. referaty o sytuacji w Litwie, w tym również przewodniczący Rady Ministrów Łotwy Guntarsis, przewodniczący Rady Estonii Edgar Savisaars. Oni również udają się do USA.

Wizyta W. Landsbergisa w USA odbędzie się 11-12 maja w Waszyngtonie, 13-14 maja w Chicago, 15-16 maja w Nowym Jorku. W Waszyngtonie odbędzie się uroczysta ceremonia z okazji nadania Wytautasowi Landsbergisowi tytułu doktora honoris causa tej uczelni. 15 maja weźmie on udział w otwarciu świątyni muzyki litewskiej w Chicago.

Z W. Landsbergisem wyjechał też pierwszy zastępca ministra spraw zagranicznych Republiki Litewskiej Waldemaras Katkus. (ELTA)

Wizyta W. Landsbergisa do USA jest bardzo ważnym momentem dla Litwy, wszystkich krajów bałtyckich, momentem, który świadczy o znaczących zmianach w poglądach USA na problem krajów bałtyckich. W projekcie dokumentów proponuje się bezwzględnie uznać de facto niepodległą Republikę Litewską, znajdującemu się w Waszyngtonie przedstawicielstwu Litwy nadać status ambasady, w Wilnie mieć placówkę reprezentującą USA, utworzyć fundację na poparcie Litwy, bank odbudowy i rozwoju krajów bałtyckich. Misja W. Landsbergisa w Kongresie Stanów Zjednoczonych Ameryki pod każdym względem może mieć nader perspektywiczny ciąg dalszy.

11 maja w największym katolickim Uniwersytecie im. Loyoli w Chicago odbędzie się uroczysta ceremonia z okazji nadania Wytautasowi Landsbergisowi tytułu doktora honoris causa tej uczelni. 15 maja weźmie on udział w otwarciu świątyni muzyki litewskiej w Chicago.

Z W. Landsbergisem wyjechał też pierwszy zastępca ministra spraw zagranicznych Republiki Litewskiej Waldemaras Katkus. (ELTA)



Narada całej Litwy

Na sobotnim wiecu w Wilnie całkowicie poparcie dla realizowanej polityki uzyskali deputowani do Rady Najwyższej Republiki Litewskiej wybrani z ramienia Sajudisu. Sajudis wezwał całą Litwę do parku Winigis, aby omówić problemy republiki, naradzić się co do działań i prac na przyszłość.

Po zagajeniu wiecu zgromadzeni opuścili sztabdary i chwili ciszy uczcili pamięć Juozasa Urbyszasa. Przemawiając jako pierwszy przewodniczący Rady Sejmu Sajudisu Juozas Tumelis podkreślił, że najważniejszym zadaniem Litwy jest przeprowadzenie narzuconego jej systemu.

Celu tego nie może osiągnąć sam parlament, sam rząd — system ten mogą wspólnie przeprowadzić wszyscy ludzie Litwy. Sajudis nie jest opozycją wobec władzy Litwy, stwierdził J. Tumelis. Sajudis jest konstruktywnym współpracownikiem parlamentu. Publiczność huczynnymi owacjami powitała przewodniczącego Rady Najwyższej Republiki Litewskiej Wytautasa Landsbergisa. (Dokończenie na str. 2)



Wileńskie uroczystości

W Wilnie i na obchody już wzniesione dniami. Dziś Trzecimajowym, w jakis sposób by przynajmniej przedsięwzięciu uczczenia Trzecimajowego wydamy migawkowo.

Zresztą zdając sobie sprawę, że żadne słowa nie wyrażą wzruszeń, jakie wspólnie przeżyliśmy obchodząc u nas 200 rocznicę Konstytucji 3 Maja. Pierwszy raz po latach, oficjalnie i dostojnie.

Godzina 10. Kaplica Matki Boskiej Ostrobramskiej. U Jej stóp setki wilnian i ponad 300-osobowa pielgrzymka z Polski, która w drodze powrotnej z Katynia zatrzymała się w Wilnie, by uczestniczyć w obchodach rocznicowych.

...Odrodzenie Litwy — ten fakt pobudza nas, Polaków, do wzmocnienia naszej tożsamości narodowej, do wzmocnienia naszej kultury, obyczajów, wiary... — rozlegają się nad tłumem słowa płynące z Kaplicy Ostrobramskiej. Za chwilę śpiewa chór nauczycielski z Gdańska. Rozbrzmiewają słowa modlitwy. Tym wznioślejsze, bo

skierowane do Matki Boskiej Królowej Polski, której święto przypada w dniu 3 maja.

Oto już uszeregowali się pochód. Na jego czele harcerze wileńscy niosący sztabdary państwowe Litwy i Polski. Obok — 22 harcerzy z polskiego miasta Konin. Następnie — byli żołnierze Armii Krajowej Ziemi Wileńskiej. Setki ludzi ruszają w kierunku katedry, gdzie ma być celebrowana Msza św.

Godzina 12. Uroczysta akademii w kościele Sw. Jana, Dawna świątynia uniwersytecka. Słowacki, Mickiewicz, Kościuszko, Moniuszko, Syrokomla i wielu innych — ich duch do dziś przetrwał. Młodzież z zespołu „Willa” w kontuszach i polskich strojach ludowych dzieł sztandarów, a wśród nich — sztandar Związku Polaków na Litwie ufundowany i przekazany w marcu tego roku przez Ol-



sztynie Towarzystwo Miłośników Wilna i Ziemi Wileńskiej. Śpiewa chór dziewcząt Wileńskiej Szkoły Sztuki im. Czurlionisa. Piękny wymowny akcent, wprowadzający do tego historycznego wnętrza nastroj uroczystości. Za chwilę dr historyi Wojciech Kulisiewicz z Uniwersytetu Warszawskiego mówi o Konstytucji 3 Maja, o jej znaczeniu dla Polski i Litwy.

Krótkie wzruszające przemówienia przyjaciół z Polski — z

Warszawy, Olsztyna, Łodzi. Przekazanie prezesowi Fundacji Kultury Polskiej na Litwie Henrykowi Sosnowskiemu wspaniałe wydanie „Ossolinium Księgi Konstytucji 3 Maja. Śpiewa chór nauczycieli z Gdańska.

Podniosły nastroj stwarza „Willa”. „Boże, coś Polskę” — (Dokończenie na str. 2)

NA ZDJĘCIACH: uroczysta Msza święta w Kaplicy Ostrobramskiej; fragment uroczystej akademii w kościele Sw. Jana.

